El Proyecto de Inversión inicia su ejecución desde el primero de julio del año 2020. En el 
presente informe se dará cuenta de los recursos asignados para la vigencia 2022. 

Mediante el proceso de distribución presupuestal, para la vigencia 2022 al Proyecto de 
Inversión se le asignaron recursos por valor de veintitrés mil setecientos veinticuatro 
millones setecientos diecisiete mil pesos M/cte. ($23.724.717.000) con los cuales se 
atenderán las estrategias planteadas desde la Dirección para esta vigencia. 

3.1.  Ejecución Presupuestal Acumulada 

A 30 de junio de 2022, el Proyecto de Inversión 7807 presenta ejecución presupuestal 

correspondiente al 95% de los recursos asignados, concentrada en su totalidad en el

[...]

Gráfico 2. Ejecución Presupuestal por Componente a 30 de junio de 2022 

Fuente: Reporte SPI-DRESET 

3.3. Ejecución Reservas Presupuestales 

El Proyecto de Inversión suscribió reservas presupuestales de los recursos de la Vigencia 

2021 por valor de catorce mil doscientos quince millones ochocientos veintitrés mil 

doscientos diez pesos M/cte. ($14.215.823.210) con el fin de atender los compromisos 

adquiridos en le ejecución del programa RETO a la U, para el cual se suscribieron diez 

compromisos con Instituciones de Educación Superior, así como también el compromiso de 

giro de recursos a la dirección Distrital de Tesorería, Programa Ingreso Mínimo Garantizado

[...]

Como efecto de la creación de la Agencia de Educación Superior la Ciencia y la Tecnología – 
ATENEA y ante el proceso de subrogación de los convenios suscritos desde la DRESET en el 
marco del Programa Jóvenes a la U, el Proyecto de Inversión 7807 para el cuatrienio 2020 – 
2024 realizará el aporte de siete mil quinientos cuarenta y dos cupos (7.542) a la meta Plan 
de Desarrollo “115 - Ofrecer a través de las IES, 20 mil cupos nuevos de educación superior 
mediante un modelo inclusivo y flexible que brinde alternativas de acceso, permanencia y 
pertinencia a programas de educación superior o educación postmedia, promoviendo el

[...]

“Por medio de la cual se autoriza la transferencia de recursos a la Dirección Distrital de 

Tesorería con el fin de realizar la entrega focalizada de los apoyos de sostenimiento a los 

beneficiarios del Programa Reto a la ]U 3.0”, se procedió con las dispersiones del primer giro 

de apoyo económico a 1286 beneficiarios por un valor de cuatrocientos veintiséis millones 

seiscientos veinticinco mil pesos M/cte. ($426.625.000) a través de los diferentes operadores 

financieros (Movii, Bancolombia y Daviplata) con los que cuenta el Distrito para efectos de 

realizar el giro de los recursos a los destinatarios finales.  

De otro lado, con el fin de continuar con el proceso de acompañamiento y seguimiento, el